
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

A R E A AMMINISTRATIVA - SERVIZIO LEGALE

DET ER MI N A ZIO N E DI IMP E GNO DI SPESA (int. n. 40 del 12.12.20 14)

Reg. Gen . N°5i4-del_~ai1- (lq
O GGETTO: Impegno e liquid azione della spesa di € 370,00 per il sa ldo del pagamento della cartella

esa ttoriale emessa da Riscossion i.Sicilia SpA., Age nte della riscossione per la provincia
di Catania, su incarico de II' Age nzia Delle Entrate-Direzio ne provinciale di Catania­
Uffic io Te rrito riale di Catania, per omesso pagamento della tassa di registrazione
Sentenza civile oltre sanzio ni ed interessi.

Richiamata la Sentenza n. O1043/20 IO, co n la qua le il Tribuna le Amm inistrat ivo Regionale
per la Sicilia sez ione staccata di Catan ia, definit ivamente pro nunciando nella causa RG n.
O1654/200 I, proposto da Consol i Lorenzo contro Comune di Calatabiano al fine del
risarcimento del danno per illeg ittima occ upazione e conseguente irreversib ile trasformazione
del fondo di proprietà de l ricorrente, co ndannava il Comune di Ca latabiano al risarciment o de l
da nno in favore de l sig . Consol i Lore nzo;

Te nuto conto, che sempre ne lla medesima sentenza n. Ol 043/20 IO,veniva, altresì, con dannato
il Comune di Ca latab iano al pagamento in favo re de lla ditta Co nsoli Lore nzo per la
motivazione sopra indicata, com pensando tra le parti le spese e gli onorar i di giudizio;

Vista la ca rte lla esa ttoria le n. 293 20 14 00090630 90 00 I di € 8.2 17,59 emessa da Riscossione
Sic ilia SpA Age nte della riscossione per la provincia di Catan ia su incarico deII' Agenzia
Dell e Entrate- Direz ione provinc iale di Catania-Uffic io Te rritoriale di Catania, per omesso
pagament o della tassa di registrazione Sente nza civile o ltre sanz ioni ed interessi;

Richiamata la determinazione del Responsabil e dell ' Area Amministrativa R.G. n.458 del
04/06 /2014 con la quale si è provveduto al pagamento della superiore carte lla esa ttoriale;

Accertato che per mero errore materiale è stato effettuato il pagament o de lla soprac itata
ca rte lla esattoria le n. 2932014000906309000 1 nella misu ra di euro 8.127,59 anziché euro
8.21 7,59;

Riten uto, op portuno e necessario provvedere alla regolarizzazione della posizione deb itoria
nei confronti di Riscossione Sic ilia SpA Agente de lla riscossione per la provincia di Catania,
con il paga mento de ll' ulteriore somma di € 370 ,00, sanzioni ed interessi mo ratori inclu si, a
sa ldo de lla cartella esattoria le n. 293 20 14 00090630 90 00 l di € 8.217,59, fatto sa lvo il
diritto di rivalsa nei confronti de lla ditta Con sol i Lorenzo ob bligata in so lido , secondo quanto
disposto dal Tribuna le Amministrativo Regionale per la Sicilia sezione staccata di Catania con
la soprac itata Sentenza n. O1043/20 IO, onde ev itare l' aggravio di ulteriori interessi legali ;

Ravvisata, la necessità, per quanto sopra es presso, di assumere formale impegno di spesa, per
l'importo di € € 370,00 , da imput arsi sull' intervento \. 0 \.08.08 Cap. l del corrente bilan cio
ann o 2014;

Richiamata la delib erazione di Giunta Mun icipal e n. 106 del 12/12/20 I4 avente ad oggetto:
"Prelevamento dal fond o di riserva ord inario per aum entare la disponibilità del codic e
\. 0 \.08 .08 Cap . l del Bilancio 2014;



Rilevato che con esc lusivo riferimento ai deb iti scaturenti da sentenze esec utive (r iconoscibili ai
sensi dell' art. 194, comma l , lett. a del D.Lgs 267/00) la Corte dei Co nti, sez . unite per la Regione
Sici liana, con parere del 23 febbraio 2005, rilevata la natura meramente ricognitiva e non
autorizzativa della deliberazione consiliare di riconoscimento di legittimità del debit o, ha affermato
che " il riconoscimento del debito f uori bilancio derivante da Wl provvedimento giurisdizionale
esecutivo, a differenza delle altre ipotesi elencate dal legislatore alle lettere da b) ad e), non lascia
margine di apprezzamento discrezionale al Consiglio Comunale". L'espress ione "Sentenze
esecutive "di cui alla lettera a), comma I, dell ' art . 194, deve esse re intesa nel senso di provvedim enti
giudiziari esec utivi da cui derivino debit i pecuni ar i a carico dell ' Ente Loca le e quindi comprende
anche i decreti ingiunti vi esec utivi (Corte dei Conti Sez ione di contro llo Campania n. 384/2 0 Il );

Atteso che la natura giuridica del decreto ingiunti vo è equipara bile a quella della cart ella esattoriale di
cui al D.Lgs 26 febbraio 1999 n. 46, che d isciplina la riscossione dei debiti verso lo stato e che,
pertanto, cos tituisce titolo esec utivo al pari del decreto ingiunti vo;

Preso atto che non si ravvisano ragio ni per escl udere la superiore cartella esatto ria le dai titoli
esec utivi;

Dato atto che, alla luce delle superiori cons ideraz ioni giuridiche la Corte dei Conti, con il richiamato
parere, ammette che al pagamento del debito, possano provvedere gli organi amministrat ivi, anc he
prima della deliberazione consil iare d i riconoscimento, assolvendo tale del iberazione ad una funzione
di mera ricognizione e di presa d' atto della sussis te nza di un debito, finalizzata al mantenimento degli
equilibri di bilancio di cui all'alt . 193 del T.U.EE.LL.;

Vis to che, ai sensi dell ' art. 163, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000, "ove la scadenza del term ine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo success ivo
all' inizio dell ' esercizio finanziario di riferimento, l' esercizio provvisori o si intende automat icamente
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità d i gestione di cui al comm a I, intendendos i
come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato" .

Visto che, ai sensi dell 'art. 163, comma l , del D. Lgs. 267/2000, durante l' esercizio provvisorio gli
EE.LL. possono effettuare per ciasc un intervento, spese in misura non superiore mensilm ente a un
dod icesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento fraz ionato in dodicesimi ;

Visti il D.Lgs 267/2000 e il D.Lgs n. 165/2001 ;

DETERMI NA
Per quanto espresso in narrativa:

l . Di impegnare la spesa di € 370,00 all' intervento \.0\.08.08 Cap. I del Bilancio per l'anno 20 14;
2. Di dare atto che l'impegno di spesa di cui al presente provvedim ento, non è suscett ibile di

pagamento frazio nato in dodicesimi in quanto il mancato paga mento comp orta grav i danni
a ll'Ente;

3. Di liquidare la superiore somma di € 370,00 ali' Agenzia Delle Entrate- Direzio ne provinciale di
Catania-Ufficio Territoria le di Catania mediante bonifi co bancar io in favore di Riscossione Sicilia
S.p.A prov. di Catania;

4. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di euro 370,00, in favo re
di Riscossione Sicilia S.p.A. - Age nte della riscoss ione per la Provinci a di Catania, med iante
bonifico bancario sul codice IBAN: IT 04 E 0 1030 16900000001 950940 Banca MPS filiale di
Catania indica ndo come causa le il pagamento a sa ldo delle somme ancora dovute della seguente
carte lla esattoriale:

• 29320140009063090001 di € 8.217,59;
5. Di dare atto che la presente determinazione:

è esecutiva dal momento dell ' apposizione del visto di regolarità contabil e attestante la
copertura finanziaria;

va pubblicata all'albo pretor io di questo Ente per 15 gio rni consec utivi nonché sul
sito internet a cura del responsabil e de l procedimento;



va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio di Segreteria de II' Area
Amm inistrativa.

Dare atto che la somma, quale debito fuori bilancio riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 194
co. I lett .a D.Lgs 267/2000 , verrà sottoposta per il dovuto riconoscimento ai sensi degli art . 193 e
19 el D.Lgs 267 /2000 , all 'esame del Consiglio Comunale.

Il R ons bile del Servizio
Petra .



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile de ll'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui :

• all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. l, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei ontrolli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa di € ..o..?;",-· "-,-,-~=--B il a n cio 2014, sull ;intervento "'-J.'-=-'-'--=.....:&=.....;~=-Ca p.~Imp . n.--"A.:....:J-t-'--''---f----'='-~

Calatabiano lì" S\ I (:. ")

IL RE5P. DELL'AREA ECON . - FINANZ.

\
o"

<,
--._---~...


